

Goerwells Juridiska Byrå
 Enligt svenska utrednings- och försvars-
 advokat i Canada
 ADVOKATBYRÅ
 EGENDOMSFORMERINGSBOK
 INKASSERINGAR
 778 pålitliga juridiska råd beaktat eller
 tillämpligt
S. W. Goerwell,
 256 Main St. Winnipeg, Man.
 Kontorst. Nr 529. Huset. 53745.

Svenska Canada-Tidning

THE SWEDISH CANADA NEWS

ARG. (YEAR) 36. (Lösnummer 10 Cts.) WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 20 DECEMBER 1923

En God Jul och ett Gott Nytt År.

Svensk v. konsul har häktats för förskingring.

Har under en längre tid undanhållit redovisningar för Canada Colonization Association.

Utrikesdepartementet begär förklaring

En uppseendeväckande förnillningsaffär har under de senaste veckorna sökt utredas. Westaktin med anledning av en del betydande förskingringar gjorda av den svenska vice konsuln, J. P. Johnson. Man hade i det längsta sökt undvika lagliga åtgärder man då härvid syntes bli allt mer omfattande ansåg sig Canada Colonization Association, vilken firma begär Johnsons inkomster för undanhållning av redovisningsmedel. Enligt hittills slutförda undersökningar torde förnillningarna för C.C.A. uppgå till \$20,000. Utredningen pågår ännu men vid förfrågan hos det angivande bolaget väntar man på sakernas naturade läge ännu några som helst uttalanden. Med anledning av det passerande har v. konsul Johnsons avstätt från sin värdighet som svensk vice konsul i Wetaskwin och Kanak-Svenska Utrikesdepartementet har på generalkonsul Carlholm framställt uppdraget åt v. konsul Skarin i Edmonton att handhåva förvaltningen av svenska vicekonsulatet i Wetaskwin samt till det passerande. Det inträffade har väckt djupaste förnimmelning inom vidaste kretsar. Mr. Johnson, som säkerligen är en av de mest kända svenskarna i Canada, har under de många år han bestrivit sin omfattande egendomsagentur förskaffat sig stort förtroende och allmänt anseende bland landmännen. Genom sitt oredligt kamralliga och enkla uppträdande har han även skaffat sig en talrik vänskaps krets med största beklagande emottagit det sorgliga meddelandet.

Man förmodar att misslyckade spekulationer i främsta rummet varit orsaken till förnimmelningarna.

Borgå — en av Finlands många historiska städer.

Privilegierat på 1300-talet har staden mer än en gång varit svårt härjat av krig.

Till Borgå reste vi tillsammans med vänner från Kielesgården i automobil. Direktör Erik Malmquist med familj samt arkitekt Carl Staf med familj voro bland våra reskamrater. I praktiska bekväma autobiler färdades vi fram utefter fina vägar med de vackraste scenerier. Upphölls gjordes under färden vid flera särskilt stora slagna platser, där ibland vid Tusby kyrka, som ligger vid en härlig strand av en sjö. En merk underbar tavla av naturkonst hade knappt flunnas någonstades. Den världiga tempelbyggnaden är omgiven av en idyllisk och välvärdad kyrkogård. Man läser namnen på värddarna, gamla ärevärdiga namn, som lyse på Finlands historiska blad och svenskar voro också dessa som villa under dessa frödliga värddar. Men de härde Finland till och Finland var deras fosterland och i dess jord vilade de nu. Vi höra finska skogens sus i träden, vi se "tusen sjöars land" såsom det verkligen är. Vackrare än ord kunna tälja. Man måste se Finland för att kunna få en uppfattning om huru vackert det verkligen är. Vi stå som ofast alldeles stumma av beundran inför de härliga panorama, som rullas upp för våra blickar. Läsare av dessa rader, komma ni någonstans till Finland, gör ett besök vid Tusby kyrka, en härlig sommandag och ni skola aldrig kunna förgåta den synen.

(Forts. å sid. 6)

Livliga plena i Sask.-legislaturen sista veckan.

Regeringspartiet mobiliserar sina talare mot oppositionen.

Regina, dec. 15, 1923. — Sista veckans förhandlingar i Saskatchewan-legislaturen rörde sig huvudsakligen om tröstalet, och adjournerade veckans legislatur för digt seastone mera prövande affärer.

Sent på fredagen skrevs Finis till slutet av en debatt, vilken har förts under sex hela arbetsdagar, och i vilken 21 medlemmar deltagit. Den är diskussion, fast omfattande en mångfald ämnen, alltifrån den industriella utvecklingen och provinsens finanser, till påstådda valskandaler och Ben Thomsons premiärer, och rör sig huvudsakligen kring de meningsskilligheterna Arm River-valet synes ha vort upp.

Ansvarighet för införande i provinsen av religiös- och rasverksamhet, var mnet för regeringsförespråkarna i sina tal till den konservativa oppositionen, av vilka Hon. T. C. Davis och Hon. Dr. Ulrich samt premiärministern Gardiner citerade fritt och flytande från tidningsrapporter av oppositionstal till understöd av sin övertygelse. De konservativa å sin sida intogo försvarställning, och hade till den ändan god hjälp från Dr. Stipe och J. A. McClure från de progressiva leder. Debatten avslutades dock, och var resolutionen en hälligt antagen sent på fredagen, sedan Hon. W. J. Patterson i ett varmt tal framställt sitt försvår för "the Farm Loans Board", och kraftigt förordat, att den skulle ha något inflytande av politisk åverkan.

Under veckan föredrogs vidare ett meddelande från premiärministern, att den kommitté som under det gångna året gjort undersökningar angående "the Workmens Compensation" komme att framlägga sin rapport i form av en motion för regeringens betänkande och slutliga godkännande av parlamentet. Det lå även påskinas från den konservativa sidan att vissa omständigheter angående valet i Happyland komme att bli föremål för en genomgående vidring inför "the Select Standing Committee on Privileges and Elections".

Åskiljliga talare berörde även under den gångna veckan Ben Thomsons "Champion"-ko "Kanary Korn-dyke Alcantara", och hoppades att regeringen måtte vidtaga åtgärder för säkerställande av att denna rekord-säljande mjölk- och smörproducerande ko måtte kvarstanna i provinsen, allra helst som åskiljliga anbud inkommit från F. S. På lördagen meddelades sålunda att regeringen inköpt djuret från Mr. Thomson, för \$8,000 dollars.

Parlamentet gavs ledighet under tisdagen, för att möjliggöra närvaron av alla dess medlemmar vid den ceremoniella öppningen av General Motors of Canadas verkstäder i Regina.

Måndagen återfanns premiärminister Gardiner i ett försvarsanförande mot den konservativa oppositionen, i vilket han särskilt berörde uttalanden av oppositionens talare, före, under och efter valkampanjen i vilka de ådrarna, gamla ärevärdiga namn, som lyse på Finlands historiska blad och svenskar voro också dessa som villa under dessa frödliga värddar. Men de härde Finland till och Finland var deras fosterland och i dess jord vilade de nu. Vi höra finska skogens sus i träden, vi se "tusen sjöars land" såsom det verkligen är. Vackrare än ord kunna tälja. Man måste se Finland för att kunna få en uppfattning om huru vackert det verkligen är. Vi stå som ofast alldeles stumma av beundran inför de härliga panorama, som rullas upp för våra blickar. Läsare av dessa rader, komma ni någonstans till Finland, gör ett besök vid Tusby kyrka, en härlig sommandag och ni skola aldrig kunna förgåta den synen.

(Forts. å sid. 6)

Julens Madonna.

Av Daniel Fallstrom.

(Ur författarens senaste diktsamling "Oktober".)

Mitt i vintermörkret tändes granens ljus i nordens hem, och du minnes hur det kändes en gång fira jul med dem, vilka nu i mulen sova, vila under bländvit snö, medan klockor ringa dova helgen in för skog och snö.

Hör hur sälsamt malmen klingar — — — vilket vemod bor däri — — — och en glans av änglavingar skymtar för din fantasi. Julen till ditt hjärta smyger som en liten trofast vän — — — och hur tiden flytt och flyger, i ditt hem du står igen.

Kära händer mot dig sträckas, vilka nu blott äro stoft,

men till liv de åter väckas av den tända granens doft. Mor din panna sakta smeker — — — hennes blick är god och öm — — — och fast tiden allting bleker, ung hon strålar i din dröm.

Din madonna är hon vorden, som dig liv och kärlek skänkt. Hon är himlen, hon är jorden — — — allt vad skönast du har tänkt. Och när julnön sakta faller liksom apselblom om vår, genom livets fångselgaller hennes röst ditt hjärta när.....



Finskfödd tidningsman anklagad för majestätsförbrytelse.

Tidningen "Vapaus" redaktör Arvo Vaara häktas på anklagelse av United Church-präst.

En i Sudbury, Ont. utkommen finsk tidning "Vapaus" innehåller för någon vecka sedan en artikel angående konungen av Englanda hälsotillstånd i vilken redaktör Arvo Vaara gjorde sig skyldig till en del hetsiga uttall mot konungen. "Kommer kungen att dö? För oss spelar detta ingen roll", hade Vaara bland annat i tidningen som i fortsättningen återgav ett meddelande från London enligt vilket 2,000,000 människor äro sjuka och nödlidande utan att tidningarna göra något för dem, men att de samtidigt på grund av konungens sjukdom söka sprida rojalistisk propaganda bland folket. I avslutningen framhålls att "om kungen skulle dö hoppas vi att monarkien dör med honom".

Autentisk översättning av denna artikel har av Rev. T. D. Jones, United Church's missionsföreståndare i Sudbury, översatt, insänts till myndigheterna vilka ålagt redaktören att trädas i arrest. En "ball" av \$8,000 har satts för hans frigivande ur häkte, men denna summa har ingen icke anskaffats.

Flera nationella organisationer ha avgivit protest mot detta anfall på konungens person och fördrat att myndigheterna skola tillmäta strängaste straff för majestätsförbrytelsen.

Canoramän kastar sig fram för taget.

En ohygglig dödsolycka inträffade i förra veckan vid C. N. R. då William C. Parosoff kastade sig fram för ett ankommande östgående passagerarståg no. 9 vid ett vägpas en mil öster om staden.

Den levnadströtta mannen hade en längre tid varit mycket sjuklig och man förmodar att detta bristat honom att taga sitt eget liv. Det passerade har väckt djupaste förnimmelning i samhället i vilket Parosoff var allmänt avhållen.

Konung Georges tillstånd har något förbättrats.

Läkarna åter optimistiska över sjukdomens utgång ehuru en lindrig avmatning inträtt under de sista dagarna.

Lång konvalescenttid.

Kung Georges tillstånd förbättrades under förra veckan efter att en ny operation utförts. Ett glasrör hade insatts i ena lungan varigenom all orenlighet och var kunde pumpas ut från den sjuka kroppdelen. Kungen sov lugnare och temperaturen sjönk under flera på varandra följande dygn.

Natten mellan måndagen och tisdagen inträffade emellertid en förändring till det sämre, patienten började åter bli orolig och sömnen inställde sig endast tillvis med långa mellanrum.

Läkarna äro emellertid åter optimistiska och förspå snar förbättring. Kungen måste dock ännu längre förbliva under läkareobservation och för närvarande äro 10 av Englanda främsta kirurger kallade till sjukhuset.

Prinsen av Wales har under kungens sjukdom förordnats till regent och leder de dagliga konsejlerna med ministerrådet.

Häftigt förkylningsepidemi härjar svårt i landet.

Flera dödsfall rapporterade under sista veckan.

En häftigt förkylningsepidemi härjar svårt i Västern och sjukhusen äro överfulla med svårare angripna patienter. Man förmodar att epidemien kommer från Förenata Staterna där man för några veckor sedan hade svår kännning av liknande symptom. Flera dödsfall ha rapporterats även i Östra Canada ehuru epidemien där ännu icke synes ha gripit om sig samma sträckning som i Västern.

Federalparlamentet öppnas den 31 januari eller den 7 februari.

Immigrationsfrågan och provinsernas kontroll över naturtillgångarna de första debattpunkterna.

Enligt ett telegram från Ottawa i måndags torde federala parlamentet öppnas för sin första session för 1923 antingen den 31 januari eller den 7 februari.

Bland de viktigare debattpunkterna efter tröstalet anföras nu med bestämdhet immigrationsfrågan och den provinssiiska kontrollrätten över naturtillgångarna.

Järnvägarernas överenskommelse med regeringen angående införandet av immigranter utgår från och med den 1 januari 1930 och torde redan nu bli föremål för behandling beträffande förnyandet av det gamla kontraktet eller om riktlinjer skola utdragas för en helt ny överenskommelse. Detta torde naturligtvis också bli beroende på utgången av nästa federala val.

Canadas utrikespolitiska representation och då speciellt tillståndet av självständiga canadensiska diplomatiska sändebud i länder som hava nära handelsförbindelser med vårt land, torde även bli föremål för en omfattande utredning och torde med all sannolikhet resultera i vidgad representation för canadensiska sändebud.

Gunnar Johnson, en av världens största män gästas hembygden.

Boast i Sinclair, Man. och nu hemma för att fira julen.

En av världens längsta män, skandianen Gunnar Johnson, genomreste i måndags Winnipeg på väg till sitt födelsehem i Sinclair, Man. Gunnar Johnson är en av världens längsta män och mäter icke mindre än 8 fot och 2 tum. Han väger 324 pund och har nummer 26 i skor. Han vudet intar emellertid icke samma enorma proportioner utan Gunnar kan näja sig med nummer 7½ när han

De svenska kvinnorna få gott betyg från England.

"Mycket berest ungar" käser i Daily Mail om våra damer.

En herre, som kallar sig Mycket berest ungar, redogjorde för llet sedan i Daily Mail för sina erfarenheter av det tjäcka könet jorden runt, och som han även tycks ha studerat oss svenskar, kan det kanske roa att höra hur denne Keyserlings och Bedels engelske konkurrent bedömer oss.

Jag har levat i över trettio länder, börjar han, från Polcirkeln till Stilla Oceanens tropiska öar, och jag har vistats länge nog i varje land för att lära känna folkens hemliv. Vilket land äger då de mest tjusande och intressanta kvinnorna? frågar man mig ofta. Och jag svarar:

Amerikanska flickorna äro vackra, begåvade, kvicka och vänliga. De klä sig med stor smak och ha sällskaps-talanger. Den amerikanska hustrun stimulerar sin man till förnyade affärskupper. Ett samtal med en amerikanska är som andlig champagne. Men... amerikanskan begär att mannen skall vara hennes slav. De flesta amerikanska äkta män jag känner stå under sina hustrurs toffel. De passa upp på dem och ge akt på varje ådags lymfackiftning på ett sätt som gör hustrun självisk. Amerikanskan försöker alltför ofta kontrollera till och med sin mans innersta tankar. Hon går vidare upp i ambitionerna bemedanden att övertyga sin man. Hon är alltför realist, alltför dominerande.

Hennes extremaste motsats är japanskan, en vek, artig, mild, undergiven kvinna. (Atmstone var det så, men hon lär sig snabbt att dämpa dessa negativa dygder med vårt västerländska oberoende).

Efter en tid blir den gamla typen japanska outhärdlig för västerlänningen genom all denna undergivenhet och lyfhet samt det konstlade i hela hennes liv.

Franska kvinnor lämna sig med all sin charm, sin begåvning och sin elegans som regel ej till hustrun utan geismän. Det har påståtts att det finns många lyckliga äktenskap mellan fransmän och engelskor, men inga mellan engelsmän och fransyskor. Detta är naturligtvis alltför generellt, men fransyskan väntar sig en ridderlighet och en formalitet hos sin livs ledsagare som få britter förmå prestera.

De skandinaviska kvinnorna kombinera tyskans husmodersdygder med fransyskans charm och elegans. Svensskorna höra till världens vackraste kvinnor och dessutom till de bäst klädda och högst bildade.

Den vanliga svenska medelklassflickan talar tre språk flytande, har genomgått ett års hushållskurs (detta göra både prinsessor och fattiga flickor) och överträffar många genomsnittsmän då det gäller sådan spört som skidåkning, skridsko eller simning.

Det var ju ett förtärligt fint betyg som det inte blir lätt att "live up to", som de goda engelsmännen säga. Emellertid slutar den chevalereske ungarlingen med en kärleksförklaring även till sina landsmaninnor. Engelskan, påstår han, är den bästa ledsagarskan en man kan önska sig. Hennes hem är välskött och hon är lojal och jämn till lynnet. Men hon har anlag för att vara alltför saktmodig, och då hon har barn sätter hon gärna dessa och sitt hem i första rummet, medan hennes man kommer betydligt i andra hand.

Postflygaren måste nödlända.

Den i förra veckan startade serieflygningen för postverkets räkning utföll efter första provflygningen mindre väl. Orsaken var främst det oegensamma vädret, dimma och snöslask, som omintetgjorde klar sikt för flygaren och tvingade honom att nödlända vid Whitewood i Saskatchewan.

Nödländningen utfördes utan något som helst missöde och posten vidarebefordrades omedelbart med järnväg

Egendomligt förfaringsätt av svensk tonsättare.

Kurt Atterberg påstår sig ha drivit med prisjuryn som bedömd Schubertkompositionerna.

Behåller prissumman 10,000 dollars.

Som man erinrar sig avhölls i år en internationell tävling för bästa Schubert-kompositionen. Bland tävlanden från snart sagt alla länder tilldelades första priset, \$10,000, den svenske kompositören Kurt Atterberg.

Då kompositionen nyligen uppfördes i New York fick den en nedgörande kritik och flera av de främsta kritikerna framhöllo att den utslutande bestod av längöds och icke hade något som helst konstnärligt värde.

Kurt Atterberg har nu förklarat att han vid komponerandet av sitt tävlingsbidrag beslutat driva med hela prisämndens och samma uppfattning har den berömde engelske musikkritikern Ernest Newman i Sunday Times vid omämmandet av verket framhållit som "det mest troliga. I sin kritik säger Newman: "Atterberg har beslutat draga värden vid näsan".

Att det inträffade ställer vår ryktbara svenske kompositör i en alltför behaglig dager är ju självfallet. Den danske kompositören Carl Nielsen, en av prisämndens medlemmar och den som på grund av sin neutralitet bland nämndens medlemmar var den egentligen akvunderade domslutet, är naturligtvis ytterst indignerad över det passerade. I ett uttalande för en av den danska tidningen Politiken medarbetare uttrycker Nielsen bland annat: "när hr Atterberg säger att han velat draga folk vid näsan så vill jag i stället säga att musiken dragit honom vid näsan, ty vad han nu än menat och velat, så har han dock skrivit ett visserligen icke stort, men i varje fall duktigt och ganska festligt arbete".

Även tidningarna i Canada kommentera det inträffade och deras dom över Atterbergs listiga är allt annat än mild. I förra veckan skrev Manitoba Free Press redaktionellt om det inträffade och poängterade bland annat att detta, den svenske kompositören försenat, på intet sätt bedrar de egenskaper, för vilka man här i landet respekterat det svenska namnet.

Blir fattig av att odla priset.

Herman Trelle i en pekar situation.

Canadas främsta veteodlare, Herman Trelle från Wembley, Alberta har i dagarna låtit meddela att han står inför nödvändigheten att upphöra med odlandet av prisetvete då det samma håller på att ruinera honom. "Det betalar sig att vara veteodlare", framhöll han häromdagen i en intervju i Winnipeg på genomresa från Kanad. Landbruksutställningen i Toronto, "men allt vad jag lyckats förtjåna därpå har nu gått åt för mina experiment att odla prisetvete. Antingen måste jag få ekonomiskt understödd för att fortsätta ämnet eller också skaffa mig annan sysselsättning".

Trelle har under sista tiden fått en del mycket förmånliga erbjudanden från Förenata Staterna och synes taga dessa under allvarligt övervägande. Skulle han mot all förmodan bli nödsakad slöpa sin möns. terfärdning i Canada innebär detta en stor förlust för canadensiskt jordbruk.